¶ Regimē fluxus vētris qui accidit eis. Cap. xvj. Jam singulariter

Secundus

Am singulariter in capitulo fluxus ventris locuti sumus in hac intentione ergo redeamus ad illud. Et de illis que conferunt ex via ciborum sunt almes torrefacti et lentes torrefacte et coriandrū; quod dicitur horum duorum fuerit elixetur et fundatur aqua ab eo et proprie quando fit acetosum cum granis granatorum: quoniam est bonum.

Autem ponens fluxum ventris qui accidit febribus duo facit. Primo pro sufficienti regimine fluxus ventris remittit nos ad decimasextam tertij. d. se locutus fuisse ibidem singulariter quantum est opportunum in hac intentione. i. in regimine fluxus ventris sequentis febrem. secundo hic breuiter se expediens ponit quosdam cibos convenientes in fluxu sequente febrem dicens quod de illis que conferunt via cibi sunt sicut almes torrefacti et lentes torrefacte et coriandrū sicut torrefactum. Quod dicitur horum duorum. s. almes et lentium postquam torrefactum est debet primo elixari et abijci prima decoctio: deinde debet bulire quousque decocta sint et debent fieri acetosa cum granis granatorum. s. exprimendo succum ab eis. et binodi condendo. Almes autem sunt robillie. Coriandrū preparatum cum aceto et torrefactum est singulare in fluxu ventris et proprie ad retinendum cibum in stomacho. Nec autem cum frigida sint et stiptica conferunt in fluxu sequente febre. Intentiones habende in cura fluxus ventris sunt sex. Prima remotio cause fluxus quecumque fuerit aut primitiua: aut corpora. secunda est diuersio humorum a fluxu ad intestina. tertia est mundificatio intestinorum a superfluis in eis contentis et doloris eorum sedatio aut cum distensionibus fuerint in intestinis grossis: aut cum sumptis in potu si fuerint in gracilibus. quarta intentio est viarum et ductuum constructio humorum ingrossatio et quietio necnon intestinorum confortatio ne recipient cum exterius applicatis et sumptis. quinta est accidentium correctio. sexta debiti regiminis sex rerum ordinatio.

Regimen fitis eorum superflue. Cap. xvij.

Portetur inungatur caput cum oleo frigido valde quod fundatur super ipsum et ponatur super caput si non fuerit quod prohibeat: et cum aquis infrigidantibus.

Autem ponens regimen fitis superfluentis primo ponit regimen generale pro sedando fitim. secundo sedat fitim secundum aliquos speciales modos ipsius. secunda ibi. (Sitis quandoque fit a frigore) prima in duas. nam primo ponit regimen fitis per infrigidantia capiti applicanda. secundo per infrigidantia in ore tenenda. secunda ibi. (Et retentio mucilaginis) dicit in prima parte oportet inungere caput oleo frigido potentialiter infrigidato. s. actualiter infuso super caput non existente prohibente. s. catarro capitis repletionem et similibus. Et inungi etiam cum alijs aquis infrigidantibus. Causa dicitur est: quia si fitis sequitur superfluum cerebri caliditatem frigida applicata capiti conferunt remouendo causam: quare infrigidatio capitis est causa infrigidationis oris stomachi per nervos descendentes.

Et retentione mucilaginis seminis citoniorum permisce cum oleo rosato ultimo

Acci. fe. acu. Fo. ci.

aut infusiois prunorum et medullarum cucumeris et allendi et cucurbite et seminis lactuce nigre et radicem liquiritie et pillularum descriptarum in antidotario ad sitim. et de illis que masticant et almososant sunt tamarindi.

Nunc sedat sitim cum bis que in ore tenentur. Primum est mucillago seminis citoniorum permixta cum oleo rosato ultimo. sed in infrigidando inter omnes modos olei rosati est quod fit ex oleo onfancino et rosatis albis siluestribus nondum bene maturis. Secundum est cum retentione infusionis prunorum. s. acrum aut etiam cum retentione medullarum cucumeris et allendi. s. citrulli. et medulle cucurbite. et retentio seminis lactuce nigre: quoniam est frigidus. s. in fine secundi vel in principio tertij. Radicem liquiritie mundatarum a cortice exteriori et infusarum in aqua. Tertium tenendum in ore sunt pillule scripte in antidotario. et debet esse confecte ex frigidis et acris bus. Quartum remedium est aliqua que tenentur in ore sicut almososant et sunt tamarindi. Causa dicitur: quia pellicula oris est contigua pellicule oris stomachi. quapropter infrigidatio et bumectatio vnius est causa infrigidationis et bumectationis alterius.

Et sitis quidem quandoque fit ex frigore et abscindit eam somnus: et quandoque fit ex calore. et abscindunt eam vigilie.

Altimo dicit quod sitis quandoque fit a frigore et abscinditur per somnum. et quando fit a calore et abscindunt eam vigilie. **M**otandum pro declaratione huius partis quod in siti mendosa causat a perindigestione ciborum maxime non calorum sicut piscium et similibus digestionis difficilis a quibus stomachus laborat in digestionem eleuatur vapores calidi peruenientes ad os stomachi et sitim inducetes conuenit somnus qui fortificando calorem stomachi est causa digestionis et resolutionis eorum vaporum qui erant causa sitis. et sic verificata est prima pars huius textus. et hanc sententiam elicere possumus ex particula quinta afforismorum. affo. xvij. Quibuscumque desiderium nocte bibetur. et. 13. tertij. capitulo de siti ad finem. et. 4. epistolarum. In vigilando sitis in superficie somnus medicamentum. Secundus modus in siti causata ex vaporibus calidis circa os stomachi facta assumptione et exiccatione nimia vigilie conferunt resoluendo illos vapores calidos qui erant causa sitis. et hoc voluit aut. in parte ultima. Ex hoc facile soluuntur instantie que contra hunc textum fieri solent. Cura sitis quoniam exigit intentiones. Prima remotio cause sitis siue fuerint primitiue siue corporis per constituta a toto sicut in febribus aut membris particularibus sicut a cerebro: aut a membris spiritualibus et reliquis: aut peruentia per nocumta cerebri et parte oris et. secunda est sedatio sitis completa aliquo viij. modorum infra scriptorum: aut pluribus huius exigitia cause sitis. Primus modus est cum bis super quibus anbelam sicut super aqua frigida et similibus frigidis. et hic modus confert in siti sequente superflua calefactionem cerebri et membrorum spiritualium. Secundus modus per retentionem in ore sicut est frustum angurie et similia. et hic modus maxime valet in siti sequente calefactionem et exiccationem meri canis pulmonis et membrorum spiritualium. Tertius modus est per caput purgationem et per gargarismata cum aqua frigida sola aut cum admixtis sunt aliqui succi acres. et hoc valet in siti sequente dispositiones capitis et meri canis pulmonis

et membrorum spiritalium. Quartus modus est per epibimata et vnctiones circa caput collum gulam et spōdiles vsq; ad tredecim et mala grana nata et reliqua ex rebus frigidis quibus aliquid aceti sit admixtū ad penetrandū. et hoc valet in siti merito cutuscuq; mēbrū contingētis cuius regio vngatur et epibimetur. Quintus modus est cum somno: fortificando digestionē: per cuius debilitatem accidit sitis. Et similiter quandoq; vigilie sedant sitim resoluendo vapores qui in somno cōcentrantur. Sextus modus est cū bibitis q̄ in mala cōplexiōe calida et sicca sine materia debēt esse frigida actu et potentia. vbi vero adsit materia colerica salsa alterius generis: aut proprie imbibita aut inuisitata potus debet esse actu calidus. licet potentia frigidus. Septimus modus ē stupefaciendo aliquantū sensum oris stomachi cū intense frigidis actu vel potentia. et hoc valet in quicquid sitis. Octauus modus est conuertendo mentem ad alia magni noementi ita vt sitis obliuiscatur. et hoc valet in quicquid sitis remissa. Tertia intentio est confortatio stomachi complenda cum interius et exterius applicitis contrariis diuiscrasse et moderata stipticitate participantibus. Quarta intentio est correctio accidentiū et pficitur scdm ipsorum exigentiam. Quinta intentio que est regimen sex rerum declinet ad contrarium diuiscrasse.

De profunditate somni q̄ accidit eis. Cap. xxiij.

Portet vt remoueatur a profunditate somni cum fabulis et his similibus per voces. et ligentur membra eorum inferiora ligature dolorosa postq̄ non fuerit quod prohibeat. et supponatur colirium subtile si natura fuerit restricta et in hora quietis et tempore assiduitatis: et vntoseetur quod est inter ambas spatulas et spondiles.

Remouet profunditatem somni quatuor auxilijs. primo cum fabulis et similibus sicut bystoris. secundo per voces. scilicet alte vocando dormientē et strepitus circa ipsum faciendo. tertio ligando membra eius infra genua per quatuor digitos ligatione dolorosa. tum ad excitandum. tum ad diuertendum vapores et materias ad inferiora. et sub hoc modo comprehenduntur fricationes membrorum inferiorum. Dicit tamen has ligaturas debere fieri si non fuerit quod prohibeat sicut podagra et vlcera illarum partium que ligantur. quarto supponendo collirium subtile acutum et mordacissimum. sicut est suppositorius. hoc. R. mell. ʒ. ij. serepegre: salis gemme ana. ʒ. j. et si vis fortius adde supra scriptis scamomee colo q̄ntide añ. ʒ. ʒ. et fiant suppositoria longitudinis quatuor vel quinque digitorum et medio cruris grossitiei. Vel fiat suppositorium ex sapone vel sale gemma et ligetur vt ad libitum possit extrahi. hec autem fieri debent ventre restricto et possunt fieri in hora quietis. scilicet a profunditate somni. scilicet cum somnus non est profundus ad preseruandū ab eius profunditate q̄ homo est ad illā paratus. et erit tempore assiduitatis profunditatis in somno. vt remoueatur profunditatis illa. Aliter in hora quietis. scilicet paroxysmi et exacerbationis et tempore assiduitatis. scilicet dum adest paroxysmus dans intelligere q̄ etiā tempore paroxysmi hoc faciendū est in quacūq; hora hoc accidens supuenit. Altimum auxilijs est ventosatio

elus quod est inter ambas spatulas et spondiles id est ventosatio in pulpīs spatularū sine scarificatione aut cum scarificatione si peccauerit sanguis aut fuerit timor litargie. Sunt et alia remedia sicut odor aceti acutissimi. Et est prouocatio sternutationis iam premissa ventris lenitione ventosatione et euacuationibus opportunis.

Dubitatur vtrū fabule remoueant profunditates somni. Negatiue arguit sic. fabule inducūt profunditatem somni. ergo nō remouēt. p̄na ptz. et añs declarat experientia. Secundo alique fabule cōtristāt ergo inducūt somnū. ptz p̄na. qz tristitia reuocādo spūs interius ē causa somni. Tertio auditio fabularū p̄dicatio num lectionum et similitum sunt cā resolutionis spiritū et liq̄factiua materierū et euaporatiōis earū. ergo sunt cā somni. t3 p̄na. qz bis modis somnus puocatur. assumptū ptz: qz spūs audiēdo excitantur et cōmouentur quoz motus est cā resolutionis eoz liq̄factiōis materierū et cūonis ipsaz.

In oppositum est Aut. P̄mo notādū qd̄ fabula apud Macrobiū in p̄metario libri de somno Scipiois circa p̄ncipiū a fallēdo dicta. est narratio rerū nō habētū faciē veritatis aut nō verarū. bystoria vero ē narratio hā rerū gestaz. et eaz scriptura cronica vocat̄. Secundo notādū qd̄ quedā corpora sicut cerebriū abundāt in quibusdā būiditatib; crudis frigidis aptis euaporationi quoz spūs agitati et laborātes dū audiunt aut legunt butusmodi sunt causa liquefactionis earum. et q̄ in vapores conuertantur quarum liq̄factio et in vapores p̄uersio est cā somni. tum spūs infrigidādo et ingrossādo: tum op̄lādo. Aliq̄ vero sunt que abundāt in būiditatibus colericis et nitrosis: quoz vapores sunt cā vngillarū. Cum ergo audiunt aut legunt būiditatem in eis duplex motus. vnus spūalis p̄p̄ius ipsi itellectui sicut quē p̄p̄it diuidit et discurret. alter ē motus ipoz spūis s; diuersas ptes sicut exigētā passionū q̄ mōuent audiēdo et legēdo būiditatem: qz si p̄ būiditatem audita et lecta mōuent ad tristitiā timorē aut desperationē spūs mōuent inter? Si vō ecōtra mōuent ad spem gaudiū audaciā aut irā spūs mōuent exteri? in quoz motibus supcalefiūt per quā supcalefactionē resoluunt et paucificantur. et sic būiditates de quib; supra liq̄fiūt. et in vapores p̄uertūt. In p̄mis itaq; corpib; būiditatem audita aut lecta sunt cā somni. i. scōtis sunt cā vigiliaz. Tertio notādū qd̄ qdā hoies sunt p̄mpti et acuti ingenij. qdā tardī et obtusi: primi legētes et audiētes: et bñ intelligētes que audiūt et legunt vidētes se proficere vigilāt. scōti vero ex cā p̄traria dormiūt. s; aliqñ scōti p̄p̄uebentē tristitiā cū vidēt se nō proficere neq; itelligere expectātes rep̄bensionē et ignominia potit̄ vigilāt. tristitia nāq; de futuro malo ē cā vigiliaz: et tristitia d̄ p̄terito ē cā sōni. Sicut p̄mi aliqñ cū tā tenēt rē de q̄ agit dormiūt spiritib; iaz q̄escētib; q̄ p̄mo erāt i motu. Quarto notādū qd̄ fabule bystorie p̄dicatiōes et būiditatem quāq; sunt difformes ex pte narrātis ita vt nunc alta voce nunc submissa loq̄t̄: nūc leui nūc aspra et austerā. Quāq; etiā ex pte eoz de quib; agit ita vt nūc mōueāt audientē ad miam nūc ad odium et irā: nūc ad tristitiā spem despationē. et sic de reliq;. quāq; vō sunt vni formes. tum ex pte recitātis: tū eoz q̄ recitāt. p̄me excitant et vigilare faciūt mōuētes spūs diuersis motibus imo cōtrarijs. scōe vero faciūt dormire spūs quietātes aut figentes scdm būiditē vnā. somnū em̄ q̄tē vebemētē existit sicut. scōa p̄mi.

P̄terea

Secundus

Preterea huiusmodi fabule et bystorie etc. quibus sunt breues et non inducunt somnū: quādoq; longē fatigantes audientes et spūs ipsoꝝ resoluens. et sunt causa somni. Preterea quādoq; sunt de rebus multū mouētibus audiētes ex excitāt vīgilitas: quādoq; de rebus parū cōmouentibus: et sunt potius causa somni. Et ex his tam manifestum est quales hoīes per huiusmodi lecta aut audita excitāt a somno. et quales prouocāt ad somnum. scōdo etiam manifestū est quales fabule aut bystorie. et qualiter recitate vīgilare faciūt. et quales et qualiter recitate dormire faciūt. tu ergo cū excitare vis somnolentū narra bystoriā aut fabulam multum mouentem et difformē et recita eam difformiter frequenter eleuādo vocē et eam exasperando. Et tra vero fac cum vis somnū inducere: et que dicta sunt pro magna parte elici possunt ex dictis Aristo. xviij. problema tū pblemate pmo.

Solutio autē rationū factarū in principio suadentiū contrariū huius declaratiōis manifesta ē ex dictis. Cura somni pfundi quatuor exigit intentiones. Prima remouet causam pfunditatis somni. Scōda excitat pfunde dormientē cū auxilijs q̄ dicta sunt. Tertia corrigit accidentia tam presentia quā verisimiliter secutura sicut litargiā. Quarta ordinat debitum regimē sex rerum in contrarium pro pfunditatis somni et cause eius.

De grauitate capitiū eorum. Capitulū. xix.

Portet vt alienet ab eis emulsio lactis super capita eorum aut effusio olei super ea aut embroca aut caputpurgium.

Quicquid in presenti parte ponens regimē grauitatis capitis. primo docet q̄ sunt euitāda. scōdo que sunt faciēda. scōda ibi. (Immo sint contenti) In prima parte docet euitare quatuor. primū est emulsio lactis super caput grauatū. secundum est effusio alicuius olei super caput. tertium est embroca. quartum est caputpurgium.

Immo sint contenti vaporationibus factis embrocis ex camomilla. et sint in eis viole et fuffur et his similia.

Nunc docet q̄ faciēda sunt dicens q̄ contenti sint vaporationibus factis ex embrocis camomille violarū fuffuris et similitum. Notandū per grauitatem capitis intelligendā esse quādā ponderationē et capitis perceptā extensionē causatā per multā materiā grossā vaporosā. et hoc maxime ab egro percipitur cum multū deprimat caput. et postea paulatim ipsum eleuat. Cuius quicquid prohibet emulsionē lactis aut eius infusionē super caput ne inuiscatum in capitis superficie opilet poros et prohibeat vaporū exalationē. Secundo prohibet applicationes olei: quia si frigidum opilaret frigiditate et viscositate. si vero calidum. licet forte iuuaret sua caliditate resoluendo. tamē plus est aptum nocere sua opilando viscositate. prohibet tertio embrocas et caputpurgia que per nares sugantur maxime quādo essent frigide opilantes aut malam cōplexionē capitis augentes et forte humores agitantes et mouentes: siue calide sint siue frigide non precedente euacuatione. concedit tamen euaporationes factas cū embrocis et decoctionibus factis ex camomilla ad resoluendum: violis ad infrigidandū discrasiam febrem et ad temperandū caliditatem camomille

Acci. feb. acu. Fo. cij.

le et fuffuribus ad resoluendum et abstergendum si quid in poris capitis cutis ipsos opilans continetur. hec autem fieri debent premisis euacuationibus et diuersionibus opportunis. Cura grauitatis capitis exigit quatuor intentiones. prima euacuat materias grauantēs euacuationibus cōmuniibus. s. flebotomia et farmacia scōm exigentiam. secunda diuertit cum clisteribus lotionibus crurū frictionibus et similibus. tertia eradicat residuum materiæ aut partem ipsarū in capite contentarū caputpurgijs masticatorijs et similibus. quarta resoluit residuum in capite contentum discrasiam cerebri alterando et ipsum cōfortando cum euaporationibus in textu positis in quibus melius forte esset ponere rosas quam violas aut vtrasq;. multum enim valent rose in capitis confortatione. et tu adde reliquas intentiones omnibus cōmunes feb.

De inquietudine habentiū feb. et alioꝝ. Ca. xx.

Facere vero oleum violatum cū oleo de semine lactuce et oleo de nenufarino et oleo de cucurbita: et adhibere aliquid de stupefacientibus tumosis super tempora: et incuruare caput super vapores humectantes: et odorare nenufar et poma mandragore. et alselesabre asperum ex longinquo et embroce humectantes: et res quas icis. Et similiter si nō fuerit qd̄ prohibeat detur sirupus papaueris et lohoc eius.

In presenti capitulo ponit regimē inquietudinis vīgiliarū febricitū et alioꝝ. s. non febricitū. et habet hoc capitulum duas partes. nam primo ponit regimē predictum non specialiter descendendo ad causas dicte inquietudinis. scōdo specialiter descendendo ad vnam specialem causam. secunda ibi. (Et cū humor bauracius.) Prima in duas. nam primo ponit hoc regimē nō explicitando tempus administrationis huius regiminis. secundo ponit regimē explicando tempus. secunda ibi. (Et cum inuenit leuitatem.) prima in duas. nam in prima ponit regimē per odorationes et vnctiones et potus. secundo per diuersiones. secunda ibi. (Deinde multiplicentur.) Dicit in prima parte q̄ odorare oleum violatum et oleum seminis lactuce et nenufarinū et de cucurbita. et adhibere aliquid fumosū stupefaciēs super tempora sicut est iusqam? papauer mandragora et opiu. sicut vnguentū populeo cū pauco opij. et incuruare caput super vapores humectantes sicut super vapores eleuatos a decoctione fetā ex lactu cis et filijs bus: et odorare nenufar frigidū et būidū circa secundum gradum et poma mandragore frigida in tertio et sicca in primo. et odorare alselesabre et est liliū vallium citrini coloris et non est nenufar: cum iam sit nominatum ex longinquo aspersus. s. vino odorifero pauco cum aqua rosata multa sic admixta. et similiter embroce humectantes. s. casus aliquorū humectatum super caput. i. proprie super cōmissuram coronalē factorū ex lactucis floribus nenufaris violis et similibus sunt res quas scis conferre. in prouocando somnum. similiter si nō fuerit qd̄ prohibeat de sirup? de papauere loco et. et tu super diacodiō. s. decoctio papaueris. hec est q̄ sūt de papauere sūt domestica stupefaciētia

Tractatus

que natura bene tolerat. Dicitur autem si nō fuerit quod prohibeat: quia prohibens posset esse sicut pleuresis aut asma ab humore grosso in pectore contento et similia.

Deinde multiplicentur inter manus eius candele et eleuetur voces cum fabulis et ligentur cum institis extremitates eius ligatione dolorosa parum cum ansis que resoluantur velociter: deinde precipiatur ei ut dormiat et claudat oculos: cumq; dormit parum extinguantur candele et cessent voces et soluantur anse: quoniam dormiet.

Nunc curat inquietudinē et vigilias diuertendo et laxando virtutē animalē dicens. q̄ inter manus egrī ponantur multe candele accense et fabulentur. alre. s. astantes et extremitates infirmi ligentur dolorose: sed modicum dolorose cum institis et alutis vel cordellis cum ansis. i. nodis qui facile solui possunt sicut sunt nodi, quibus utimur in laqueo caligas. et precipiat egro ut dormiat et claudat oculos. cumq; parum dormit. i. incipit dormire extinguantur candele cessent voces et soluantur anse: quoniam dormiet.

Et cum inuenit leuitatem et quietem ex paroxismo aut vehemētia assiduet ablutionem faciei cum aqua in qua decoctum est papauer nigrum cum aliquatulo mandragore et radice eius.

Hic ponit regimē vigiliarū explicando tempus dicens. q̄ cum eger inuenit leuitatē. i. declinationem et quietē totaliter cessante paroxismo quo ad interpolatas aut leuitatē vehementie quo ad contentiones proportionales laues faciem cum aqua decoctionis papaueris nigri cui aliquid mandragore et radice eius sit admixtus que sunt frigida et sicca in fine tertij: aut in principio quartij. nō enim concedit decoctionem huiusmodi in statu paroxismo aut exacerbationū ne opilando poros sua intensa frigiditate magis noceat quā conferat stupefaciēdo.

Et cum est illic humor baurachius confert aqua in qua cocta sunt sisimbrium et melilotum et albacuen et papauer abluendo faciem et incuruando supervaporem eius.

Et cum est illic humor baurachius. i. nitrosus siue salus in causa vigiliarū confert aqua in qua decocta sunt sisimbrium: et est spes mente mellitorum albacuen. i. matricaria. et scdm aliquos pes coruinus. sicut dicit Aucēn. xvj. tertij de excoctatōe in testinoz. et hec tria sunt calida resolutiua. et papauer ponitur ad stupefaciendū et somnū inducendum et ad temperandū huiusmodi caliditatem cum hac decoctione est abluenda facies et debet incuruari super vaporem eius ut virtus horum penetret melius ad profundum. **C**ura vigiliarum exigit duas intentiones. Prima remouet causam vigiliarū siue fuerit primitiua sicut superflua aeris caliditas efficitas et cibi et potus calidi et sicci. Item accidentia animi molesta siue fuerint corpora sicut dolores febres presentia humoris colerici salsi aut melancolici. **S**ecunda somnum inducit quinq; modis. primus cum odoramentis. secundus cum applicitis exterius sicut lotio extremorum cum decoctionibus somniferis. Item cum vnctionibus ex epistimatibus applicitis frontis et temporibus et parti anteriori capitis. Item cum

De cura

embrocis super parte anteriori capitis. Tertius modus est cum instillatione in aures. Quartus cum suppositis in modum collij vel clisteris. Quintus cum sumptis hec tamen diuersificanda sunt secundum diuersitatem causarum. et a leuioribus incipiendum est et gradatim ad fortiora procedendum. Sextus modus est cum laxantibus virtutem animalē de quo apud Aucēn. in textu. **Q**uero si vis addas duas alias intentiones oibus communes. scilicet correctionem accidentium et debitum regimen sex rerum in contrarium discrasie faciētis vigilias.

De dolore ventris qui accidit eis. Cap. xxi.

Et ex effusione colere ad stomachum. et si accidit in principio periodi eius detur in potu parum sirupi de malis cum sirupo acetoso.

Quicquid dolor stomachi posset esse ex multis causis. Aucēn. tamen breuitati indulgens et excusatus propter ea que dixit. xij. tertij. curat tantummodo dolorem stomachi ex effusione colere ad stomachum eo quod in febribus acutis ex hac causa dolor stomachi frequenter accidat. Dicit ergo dolor stomachi fit ex effusione colere ad ipsum. siue illa colera effundatur ad ipsum solum ex epate et chisti felis mediante poro felleo ad stomachum terminato et nō ex mēbris que sunt ultra epatē mediate epate. et si accidit in principio periodi febris sicuenit secundum plurimum detur in potu parum sirupi de malis granatis musis aut acris cum sirupo acetoso simpliciter. vel de malis maceratis cuius est vigor vntre stomachum et stringere colere acuitatem. **H**ic enim alterando discrasiam calidam stomachi et ipsas confortando prohibet coleram ad ipsum ventrem: et si nō possunt prohibere aduentū eius saltem remittunt acuitatē eius. **P**reterea faciunt ut facile possit euomere cum secus permisceat. **E**redo itaq; horum siruporum esse exhibenda. scilicet. aut circa cum. ij. scilicet. aqua per boram aut circa ante principium paroxismi. **C**ura huius doloris quatuor exigit intentiones. Prima euacuat coleram ab epate aut toto. secunda diuertit ipsam maxime ad intestina cum clisteribus que due intentiones absoluende sunt ante paroxisum tempore maioris quietis. tertia confortat stomachum et alterat discrasiam cum dicitis in textu et cum exterius applicitis ne colera effundatur ad stomachum ad quod inuacuitatio ventose super regione epatis. **Q**uarta intentio inuacuitatio ad vomitum eius aut expulsionem eius per inferus.

De asperitate lingue eorum. Capitulum. xxiij.

Essentia quidem viscositatis fricetur cum brusco aut cum virgibus salicis cum oleo amygdalino et succaro taberzet donec mudeat aut cum spōgia et pauco sale et oleo rosa. in hoc enim est alleuatio multa infirmi. **I**n presenti capitulo Aucēn. determinat de asperitate lingue febricitū. et pertinet partes duas. primo posita curata dicitur asperitate. secundo quādam vitanda. explicat. secunda ibi. (Et os ut nō ponatur.) Prima in duas. nam primo ponit regimē asperitatis viscositatis et limositatis primitiue. secundo quā nō est ibi viscositas aut limositas. secunda ibi. (Et post illud.) In prima dicit. quod in essentia viscositatis. scilicet. quā asperitas sequitur viscositatem. i. humorē grossū super linguā inuiscatū fricet lingua cum brusco aut cum lignis salicis cum oleo amygdalio aut succaro

Secundus

zuccaro tabarsetib. i. optimo. s. triū coctarū donec mūderur. **¶** Scdm remediū est cū spōgia cuz pauco sale & oleo ro. infuso. hoc em̄ est alleuatio multa infirmi. Prīmū quidē remediū perficit lītēdo linguam cum zuccaro optime dissoluto cum oleo amigdalārū dulciū. & prestantius. isto est oximel simplex. & debet alterū istorū qđ vis remanere sup linguā per horā: deinde mūdare linguā cū virgibruis subtilitatis. aut cuz virgis saltis. modernitē idem faciūt cum cāna curuata & subtilitata. Aliqui id faciūt cū cocleari argenteo. Et si vellemus illis duobus remedijs vti premittatur remedijs Auzc. s. zucca. cū oleo amigdalino. deinde sequat oximel: cū primum mollificet: scdm magis abstergit. Alleuat enim infirmus per tremotionē illius limositatis. qđ impediēbat gustum. & fortis est in meri aut cāna pulmōis pōt impedire deglutionē & anhelitū. **¶** Scđo remedio. s. spōgia utimur fricando linguam cum ea.

¶ Et post illud cū eius asperitas est non propter viscositatē: immo a siccitate oportet vt teneat in ore suo sebestē aut nucleos prunorū aut saltē qui asportatur de india. & est in colore salis & dulcedine mellis: & sumat de eo s̄m qđ dixit Archigenes q̄titatē fabeynius. Et grana citoniorū sunt de eis que humectant linguam et prohibent ei obfuscationes.

¶ Curat asperitates conūctā siccitati que est vera asperitas que ē inequalitas superficiē lingue cū siccitate et duritie. et dicit qđ teneat in ore sebestē fructus notus frigidus et humidus. et melius est vt pungantur scdm multas partes et ponātur in aqua postea teneantur super linguā: et nuclei pomorū frigidū et humidū. primo in aq̄ positi. et s̄m puma aperta excorticata et i aq̄ posita essent prestantia. tertio teneatur in ore zuccari candi qđ circūscribit dices qđ est in colore salis. s. albi & dulcedine mellis et teneat de ipso quātitatē vnus fabe et grana citoniorū et pprie aliquāliter cōfusa humectant et prohibēt eius obfuscationē & proprie sequētem caliditatem exccantem. quia frigi. sunt et humida.

¶ Et oportet vt non ponātur puluinarā multa neq; resupinetur dormiēs. nam hec duo exccant linguam.

¶ In parte ista ponit duo vitanda. Prīmū qđ non teneat sub capite multa puluinarā. s. plena penis: quia nimis calefaciunt: nec resupinet eger dū dormit. quia supinus magis difficulter respirat. & sic ppter hec duo lingua exccatur. **¶** Cura asperitatis exigit duas intētiōnes. prima debet cause antecedētis que est eūo humorū viscosorū quoz vapores ad linguā perueniētes inuisant in eius superficie et faciūt primā asperitatē. sed scđe asperitatis est extinctio caliditatis febrilis superfue. Secūda vero intētiō que debetur cause conūcte asperitatis prima est humoris cōiuncti absterfio viscosi a lingue superficie. sed scđa alterius asperitatis est humectatio cum infrigidatione.

¶ De sternutatioe assidua q̄ accidit eis. La. xxiij.

¶ Tandocq; magnificat nocuentum sternutatiois assidue cū eis ledit namq; eos et replet capita eorū et debilitat eorū virtutes. & fortasse facit fluxum sanguinis narium.

Acci. fe. acu. So. ciij.

¶ In presentī capitulo Auzcē. ponit regimē sternutationis. et cōtinet duas partes. In prima ponit vtilitatē et necessitates regiminis sternutationis. in alia parte ponit remedia. scđa ibi. (Quare oportet.) In prima parte dicit: qđ quādoq; magnificatur nocuentū sternutatiois assidue in febris: quia ledit eos et replet capita agitādo materias in capite contētas et faciendo eas fluere per caput. et aliquādo et guttur et pulmōē: vt patet quinta tertij. et scđo pnoslico. cōmēto. xlvij. scđo debilitat virtutes infirmi tamē forti et frequentī motu spūs resoluēdo et nō sinēdo ipsos dormire et quiescere. nam interdū sternutabūt duob; diebus. tertio quia fortasse facit fluere sanguinē vīolēter ad orificia venarū que ad nares terminant et aliquādo venā et arteriā in capite rūpendo. Et preter trāa nocuenta aliqñ faciūt scorbomā et vertiginē agitādo spūs et vapores circa oculos et circa partē anteriorē cerebri p̄tētos et nō absq; causa. Est em̄ sternutatio p̄ma tertij. tractatu qñto cap. proprio. motus p̄tractiuus et concussiuus fortis sicut quedā epilepsia: immo dicit qđ motus sternutationis est quasi motus epilepsie leuis. epilepsia vero quasi sternutatio multa et fortis.

¶ Quare oportet vt fricēt eorū frons et collum et nalius. et aperiātur ora eorū et fricentur eorū palata cum vehemētia. et tundantur capita eorū & conuertant et premantur eorū extrema. et fundant in aures eorū olea tepida ad caliditates parumper declinā: et humectentur lacerti eorū et ipsorū mandibule. et ponantur super eorum ceruicibus puluinarā canaria calefacta & nō excitentur a somno eorum subito et minuātur a puluere et somno. et oī in cuius odore est acuitas. et olfaciant saucū et lutum alnata et spongiam marinam.

¶ Nunc Auzcēna curat sternutationem et habet tres partes. In prima ponit quedam faciēda. Secundo quedam euitāda. Tertio ponit regimē sternutationis per odores. scđa ibi (Et non excitentur.) tertia (Et olfaciant.) Prima in duas. nam primo ponit quedam remedia diuersiua materiū & distractiua virtutis sentitēdo. scđo ponit regimē magis p̄ resoluētia. scđa ibi (Et fundatur in aures.) **¶** Sed p̄ declaratione textus & regimie sternutationis ē sciēdū qđ cura sternutationis exigit qñq; intētiōes eliciēdas ex textu. Prima ē diuersio materiē & sedatio tristis sensatōnis maxie distrābēdo virtutē sensitīuā & in textu pficit fricādo frōtem et nasum et fricādo palatum cum vehemētia. Item extendendo capita ipsorum posterius cum fricatione et pectinatione dolorosa. Item fricādo et stringendo extrema idest brachia adiutoria coxas et crura et testiculos. et sub hac fricatione comprehendē etiam fricationem oclorū. Unde Aristoteles vigesimosecūdo probleumatiū. probleumate p̄. Propter qđ fricātes oculos cessamus a sternutatioe. Itē fricatio auris. vnde quinta tertij. ca. de medicinis prohibētib; sternutationem. Et de eis q̄ pbibent ipsas est fricatio oculi naris & extremitatū auris et palati. **¶** Secunda intētiō est rep̄ressio acuitatis rei facientis sternutationē. qđ mō oleū ros. oleū de salicib; odoratū est cōueniēs de q̄b; oleis facit mētōnē Auzc. in quinta tertij. c. allegato. et in capitulo. p̄sentī ad finem.

docet eufare odores acutos: et docet olfacere fa-
 utch et lutū alnat. et est lutū quo vtunt carpētarij.
 Tertia intentio est resolo materie faciētis sternu-
 tationē. et isto mō odoramentū spōgie marine cō-
 uenit. Itē olea tepida declinātia ad calm infusa i
 aurib⁹. Itē positio puluinoꝝ calidoꝝ sub ceruicib⁹
 bus. Quarta intentio est correctio accētū et bec
 pficit bñectādo mādsbulas et carū lacertos exi-
 stentes circa timpoꝝa ne nimis p sternutationē re-
 soluant et exiccēt aut forte spāsent. Quinta
 intentio ē sopire virtutē sensitūā et pfundatio som-
 ni cōuenit. q̄nta terij. cap. allegato. et excitatio a
 sōno et puluis et oīa excitātia virtutē discōueniūt.
 q̄nta terij. et ca. p̄sentī. Et tu adde sextā. s. eūonē
 materie q̄ stat sub forma cause antecēdētis que d̄z
 esse p̄ma in executiōe quā Auicēn. forte nō posuit.
 cū materia illa q̄ est in cerebro stās sub forma cāe
 aūtis p sternutationē eūāf sicut expientia decla-
 rat. Sed notandū vt tollat p̄tradictio apparēs
 in textu cum d̄f. et nō excitent a somno eoz subito
 statim post subdat. et minuant a puluere et somno
 q̄ somnus cōuenit quidē sopiēdo virtutē sensitūā
 et faciēdo p tūc cessare sternutationē. Hocet autē
 q̄n plōgat caput replēdo et vaporū resolutionem
 pbibēdo. quā p̄pter p̄cedēdus est in forti et cōti-
 nua sternutationē: nō tñ valde plōgādus est p̄pter
 nocumēta sup̄ascripta. Nō autē debeat cōcedi et
 q̄tū plōgari stat in discretiōe medict. vt plurimū
 tñ eger spōte sua excitat p̄pter acuitatez materie
 cōmouētis sternutationem. minor itaq̄ fm pluri-
 mū pōt error esse sinēdo ipm dormire q̄ excitādo
 Si vero scōs text⁹ dicat somno nō est cōtradictio
 et cōtinēt veritatem. minūēdus enī est a forti sono
 in sternutādo et a quocūq̄ magno sono audito. qz
 ponit humores in motu.

De dolore capitis qui accidit eis. Ca. xxxij.

Liga extremitates eoz. et p̄pe co-
 ras et cū instita liga et frica pedes
 eozū. et supponantur eis colliria
 trahentia materiā ad inferiora.

In hoc ca. ponit Auic. regimē doloris capitis. et
 habet duas partes. nā in prima regit dolozes ca-
 pitis magis in generali. in. ij. pte regit spm a spe-
 ciali cā cōtingētē. ij. ibi. (Et q̄n multiplicat̄ reple-
 tio.) Prima i duas. nā i p̄ma regit magis p diuer-
 tētia. in. ij. magis p cōfortātia caput et infrigidan-
 tia. ij. ibi. (Et p̄forta eozū capita.) Dicit primo te
 debere ligare extremitates cū instita et p̄pe coras et
 fricare pedes. s. magnos p̄prehēdētes coras et cru-
 ra. et supponere colliria. s. suppositoria trahentia
 materias iferi⁹. et sub collirijs p̄prehēde clisteria.

Et confortata capita eoz cū infrigidāti-
 bus notis. Et si nō fuerit qd̄ prohibeat ex
 coriza aut tussī embrocetur capita eozū et
 cum decoctione rosarū et violarū et ordeī
 folioꝝ salicis et his similiū. et similiter oleo
 rosato et oleo de salicibus.

Auic. facit qd̄ dictū est. et primo ponit regimē p
 infrigidātia p̄fortātia caput scōdo p embrocās. iij.
 ponit regimē et canōes applicatiōis lactis. iij. po-
 nit canōes applicatiōis bñectātū. ij. ibi. (Et si nō
 fuerit qd̄ pbibeat.) iij. ibi. (Et non mulgeas lac.)
 iij. ibi. (Et nō administres bñectātia.) Dicit in
 p̄ma parte te debere cōfortare caput cū. s. infrig-
 gidātib⁹ notis qualia sunt que statim sequentur.
 In. ij. parte dicit. q̄ si nō fuerit qd̄ prohibeat. s. co-
 riza aut tussis embrocēt capita eozū decoctiōe ro-

farū violarū ordeī folioꝝ salicis et similiū. et cum
 oleo ro. et oleo de salicib⁹ et sub. embrocās compre-
 bende vnctiones et ep̄tibimata.

Et quādo nō excusat hoc. tunc p̄misce
 embrocās infrigidātes cū lenitiuis sicut ca-
 momilla et stupefactiuis sicut ē papauer.

Id est q̄n butusmodi nō sufficiūt ad curā tūc ad
 ministra embrocās ex decoctiōe rerū infrigidātū
 sicut sunt statim dicte p̄mixtarū cū rebus lenitiuis
 id est que leniūt dolozē resoluēdo sicut sunt camo-
 milla et stupefactis sicut est papauer vt simul fiat
 infrigidatio resolutio et stupefactio.

Et nō mulgeas lac nisi cū remouetur fe-
 bris. Si autē virtus fuerit fortis mulgeas
 lac caprinū. et si fuerit debilis mulgeas lac
 muliebre et caue lac apud repletionem hu-
 midam facientem profunditatē somni. et
 similiter caue humectantia.

Hic ponit canōn. administrationis lactis di-
 cens: non mulgeas lac super capita cum remoue-
 tur febris ne lac opilando retineat in capite va-
 pores febriles qui sunt causa augmenti doloris.
 Secūdo dicit q̄ si virtus fuerit fortis mulgeas lac
 caprinum. si vero debilis lac muliebre. primū em̄
 est magis infrigidatiuum. secundū magis con-
 fortatiuum. tertio dicit cauendū esse lac in capite
 esset repletio faciens somni profunditatem. et si-
 militer caue tunc omnia humectantia et maxime
 talia in potentia et causa can. nota est.

Et tu non administres humectātia nisi
 vbi est vapor fumosus et caput siccū et pa-
 rum somni.

In hac parte dicit te non debere admistrare hu-
 mectantia nisi cum vapor est fumosus sicut ille q̄
 eleuatur a colera et a melancolia. et caput est sic-
 cum et parum dormiens. tunc em̄ conueniunt hu-
 mectando et somnum inducendo.

Et quādo multiplicatur repletio in ca-
 pite ex vapore humido trahē eum ad infe-
 riora cum collirijs et clisteribus et stringe
 membra inferiora ita q̄ testiculos.

In hac pte dicit q̄ q̄n i capite multiplicat̄ reple-
 tio ex vapore bñido eleuato a flate v̄a sanguine
 trahē vapores et materiā ad inferiora cū collirijs
 et clisteribus ligādo mēbra inferiora ita vt etiā l̄z
 genē testiculū eozū. Ligatio enim dolorosa multū
 facit ad diuersionē. Cura dolorū capitis et p̄p̄-
 prie in febrib⁹ contingētū exigit sex intētiones.
 Prima remouet causas doloris. s. febrē ipsā cū
 remedijs opportūnis inferius in proprijs capitis
 ponendis. Scōda diuertit humores et vapores a
 capite cū clisterib⁹ lenitiuis fricationib⁹ et p̄p̄rie
 extremozū et ipsoꝝ ligationib⁹ ac lotionibus nec
 nō cū positioe ventosarū incipiēdo a spatulis et
 descēdēdo. Et si caput fuerit repletū fiat diuersio
 et materie replētis eradictio p̄cedēte v̄lī eūone
 cū masticatorijs gargarismatib⁹ et caputpurgijs
 vsq̄ ad vesicationes et cautera. Aliis autē eūo com-
 pleri pōt flōmia farma cā aut vtrāq̄ fm exigētā
 que euacuēt tā a capite q̄ a mēbro mittente si ali-
 quod fuerit in cā. Tertia intentio alterat discra-
 siam capitis que fm plurimū in inferioribus est
 caput confortando et prohibendo ne recipiat va-
 pores aut humores. et bec perficitur cū humidis
 caput cōfortantib⁹ stipticitate moderata et p̄p̄rie
 tate: et i bis

rate: et in his rose et que fiunt ex ipsis obtinentur
 cipatū et possunt applicari sub forma vnctionis
 epistimatis embroce odoris ad hoc conferunt et
 possunt infundi in auribus medicine attractiue et
 doloris sedatiue. et que hic posita sunt ab Auicē.
 in principio capituli que sunt ppria. si tamen ca
 pitis repleto esset hūda hmoi vitada essent. et
 debemus stare cōtenti secunda intentione et odo
 ribus cōtrariis discrasie. et his que per nares su
 guntur sicut aqua ros. cū pauco aceti. sed vaporibus
 caput replētibus existētibus fumosis his au
 dacter possumus vti. multū de tamē lactis et ipsius
 epistimatione super caput non debemus vti nisi
 in tepore vel quiete: quod est caprinum forti existē
 tevirtute: quia magis infrigidat: et multibredute
 existēte debilis: quia magis confortat. si tamē vir
 tus esset extreme debilis neutro vidēdū est: ne pro
 bibēdo trāspirationes et materiā ingrossando sus
 focaretur calor: innatus debilis. et hoc voluit Se
 rapio breuiarij primo capitulo sexto et Altabas
 tertio practice. caplo. xxiij. Quarta intentio est
 materie replētis et vaporū resolutio. sicut enī alterā
 do discrasiam et dolorē sopfēdo. et hec intentio cō
 pletur cū antidotis virtutē habētibus mixtā par
 tīm resolutiua: partīm infrigidatiua: partīm stu
 pefactiua. sicut est decoctio cū camomilla mellilo
 to papauere ros. violis et huiusmodis et anetū re
 soluit sedat dolorem et somnū inducit. pectinatio
 nes quoq; et leues capitis fricationes iuuāt ad re
 solutionem vaporū. Quinta intentio est correctio
 accidētū et precipue vigiliarū: quarū cura in hoc
 canone stāte capite repleto et capitis replone bu
 mida fiat epistima ex oxirodino idest epistima
 facta ex aceto et oleo rosato. Dicitur autem ab
 oxī quod est acetuz et rodino rosa. et catarro etiam
 existente esset epistimandū euz oxirodino. nam si
 figat apostema in capite nō est spes cure. Sexta
 intentio est regimē sex rerū quod fit in cōtrariū
 febrī. necnō cause febris et accidētibus: immo ali
 quando in accidētū vebementia est magis ordi
 nādū scdm eorum exigentiā q̄ scdm exigentiā fe
 bris seu cause eius. Si tamen dolor capitis pro
 ueniret in febris a caliditate et siccitate sine ma
 teria. vna tantum exigitur intentio complēda euz
 fridīs et humidis capiti applicētis ipsum cōfortā
 tibus et cum odoribus et similibus.

De tussi eorum. Ca. xxv.

Rassis plurimū accidit eis ex calo
 re aut siccitate quare oportet vt
 teneāt in oribus suis pillulas bi
 chichias et allohocat de papaue
 re facta euz medullis fructuum frigidis et
 amilo et his similibus. et vtantur cerota
 rijs infrigidantibus factis ex oleo rosato
 puro et ex mucillagine psilij. et succo por
 tulace et alijs.

Udic dicit q̄ tussis accidit febrētibus secūduz
 plurimuz ex calore aut siccitate. qua semper opoz
 tet vt teneant in ore suo pillulas bichichias idest
 ad tussim. bichis enim grece tussis latine. inde bi
 chon idest medicamē ad tussim et alohoc idest ele
 ctuaria que lambuntur de papauere sicut diaco
 dion facta cum medullis fructuum fridīs sicut se
 men citoniorum et quatuor semina cōmunia frigi
 da et amilo componēdo omnia adinūcem in mo
 dum electuarij: et vtantur cerotarijs et vnguentis re
 cipiētibus cerā et oleū infrigidatib; factis ex oleo

ro. puro idest in quo non sint nisi rose et oleuz mix
 tum cū mucillagine psilij succo protulace. et alijs
 infrigidatibus et humectatibus proprie sicut suc
 cus cucurbitē. Cura huius tussis extgit duas in
 tentiōes. vna est cura feb. scdm q̄ dicitur in sequē
 tib; altera ē infridatio et hūectatio oplenda tā re
 gimēne sex rerū nō naturalitūq̄ regimēne medici
 nali cū his que applicantur exterius bibēdo lam
 bēdo et in ore tenēdo. Descriptio cōis pillularū
 bichichiarū. R. iij. se. frī. minorū añ. 3. j. cāphore.
 gra. ij. succi liquit. diadragāt. gumī ara. añ. 3. j.
 penidīarū. 3. ij. pulparū sebēst. iulubarum añ. 3. j.
 mucillaginis. psilij. se. citoniorum añ. 3. 5. sirupū
 violati q̄tum sufficit ad omnia permiscenda pro
 pillulis conficiendis et stant pillule atqualiter
 presse ad q̄titate vnus amigdale. Anguētuz
 conuentens in caliditate et siccitate vebemētibus
 R. olet violati. 3. j. amgdalarum dulciuz. 3. f. olet
 ro. 3. ij. ad confortationem mucillaginis. ie. cito
 nioruz. 3. ij. mucillaginis psilij. 3. i. gummi ara. 3. j.
 pinguedinis galline recentis non salite lote qua
 ter cum aqua viol. 3. f. cere q̄tum sufficit: et fiat vn
 ctio. Si vero tussis in febris acciderit a catar
 ro fluente ad pulmonem liquefacto per febrē fa
 ciente suspitionē ptisis vtetur hoc sirupo omnīuz
 prestantissimo sumendo de eo debite calido ma
 ne et sero. R. iulubarum: sebēsten ana numero. xv.
 liquoritū. capillozum ve. añ. 3. ij. passularum. 3. f.
 incidantur incidenda et buliant in duabus libris
 aque ad cōsumptionem medietatis et coletur: que
 decoctio colata misceatur cum sirupo de papaue
 re. sirupo de mirto añ. 3. ij. et clarificetur et valet q̄
 uis esset febris in catarro calido subtili suspitio
 nem ptisis faciente.

De destructione appetitus eorum. Ca. xxvj.

Quandoq; est causa eius humor
 in ore stomachi qd̄ scitur ex eo
 qd̄ dictū est de destructione ap
 petitus et euacuatur per vomī
 tū aut solutione ventris. et mul
 totiens iuuatur cū intromissione digitorū
 in gutture et cōmotiōe stomachi. et pprie
 quando vomitu expellit colericam rem aut
 acetosam.

Curat destructionē appetit; p̄ quā itelligite et
 ipsi diminutionē qn̄ p̄der ab hūore i ore stōi p̄tē
 to. Et diuidit in tres ptes. nā p̄mo facit hoc. scdo
 curat hāc destructionē sequētē debilitatē oris stōi
 p̄ aliq̄ malā p̄p̄onē. 30. docz excitare appetitū
 destructū ex catarro. ij. ibi. (Et qn̄ ē vebemētia de
 bilittatis.) iij. ibi. (Et opz vt approximes eis odo
 res bonos.) In p̄ma parte dicit: q̄ qn̄q; cū destru
 ctōe appetit; est hūor p̄tē in ore stōi siue sit ibi
 dē paulatine p̄gest; et ē fla. siue aliūde dertuat; et
 p̄t esse hūor: cufuscūq; generis. s. flatis a cerebro
 catarrizat; et melic; a splene. et colic; a chisti fell;
 et cufuscūq; gñis ab epate et a toto corpe mediāte
 epate et frequēter repit in stō hūor colic; et acetos;
 destruēs appetitū. et quāuis acetosa excitēt appe
 titū tñ cū supfluūt spm̄ deijctūt sua supflua fridī
 tate corrupēdo spūs. ois em̄ imoderata discrasia
 deijct a ctū p̄p̄eūtutis. Itē p̄nt b̄e aliq̄mā malā
 qlitatē stōi horridā. Preterea p̄nt se nimis p̄fū
 dare in stōi substātā qm̄ si essent pauci et in supfl
 cie corrugando essent causa appetit; p̄cipue si nō
 haberēt aliq̄mā malā qlitatē i stomacho horridā.
 Ibi aut hūores sūt eūandi p̄ vomitū. et multoties

patientes iuuantur cum intromissione digitorum in gutture et commotione stomachi proprie quando vomunt materiam colericam vel acetosam. aut supple humorē alium qualiscumque sit.

¶ Et quandoque est ex vehementia debilitatis. quare curetur complexio que facit eas cum eo quod scitur.

¶ Hic curat destructionem appetitus propter debilitatem magnam sequentem aliquando malam complexionem cum eo quod scitur. s. xij. tertij. Curatur autem cum contrariis stomachum confortantibus propter arietate et stipticitate moderata. que mala complexio in febribus secundum plurimum est calida.

¶ Et oportet ut appropinques eis odores bonos excitantes appetitum sicut odor sauium infusi cum aqua et aceto. et detur eis electuarium proportionale febricitantibus et parum vini et succi fructuum potiorum boni odoris et labant aliquid de aceto gelatine piscium aut edii et huiusmodi similia. Et ponatur super stomachum post dies primos emplastrum factum ex fructibus. Et sint in eis absinthium et aloes secundum quod scis. et inunctio eius cum oleis bonis est iuuatiua.

¶ In presenti parte excitat appetitum primo cum odoribus bonis sicut odor sauium infusi in aqua cum aceto. est enim sauium ordei non integre matu- rum primo stulatum postea fractum sicut far quod debet coqui in aqua et condri cum aceto. Vel sit infusum in aqua et pauco aceto iuxta textum. Et locobutius odorantur vipe infuse in aqua rosarum et pauco aceti et pauco vini odoriferi. et in aqua frigida addatur multum de vino et parum pulueris gariofi. et cetera magis confert ad appetitum quod magis delectat. et secundo detur electuarium proportionale febricitantibus quod debet esse frigidum. Et de presentibus est quod ponitur a Mesue distinctio prima cuius est textus. **¶** Confectio de citonijs facta cum succo citoniorum appetitum excitat mortuum. **R.** succi citoniorum mellis dispumati ana. ʒ. iij. aceti boni. ʒ. ij. decoquantur cum facilitate auferendo spumam. Si autem volueris ipsum proferre in dispositione frigida adde de aromatibus secundum quod est expectans sicut est piper longum cinamomum lignum aloes gariofilum et similia. et des parum vini et propter acris quado est mala complexio calida. Si autem frigida sit vinum vinosum dulce aut austrius secundum appetitum patiens ut romanica et proprie succi fructuum ponticorum. Et per pontica intellige etiam stiptica. et ex maxime propriis est succus citoniorum. et labant aliquid de aceto gelatine piscium id est labendo deglutiunt ut in eius sumptione delectentur. **¶** Tertio curat per applicata exteriora post primos dies quare iam facte sunt euacuationes secundum quod oportet. **¶** Nec autem emplastra sint ex fructibus in quibus ponatur absinthium et aloes ad confortationem et temperem frigidorum. ut **Recipe** pulpam citoniorum coctorum sub prunis. s. diminue lib. ʒ. absinthij puluerizati. ʒ. s. aloes. ʒ. ij. misce et incorpora addendo aceti boni vini nigri stiptici ana. quantum sufficit. et est proprium. Potest autem addere plus de vino et aliquid aromaticum de quibus supra vbi esset lapsus ad firmum. **¶** Item unctio cum oleis bonis sicut de absinthio de spica de citonijs et sic de alijs est iuuatiua. **¶** Cura destructionis appetitus excigit duas intentiones ex textu elictendas. pri-

ma remouet causam. secunda excitat appetitum. prima perficitur secundum exigentiam causarum ipsum destruentium. secunda cum stipticis propriis aliquantulum ad acetosum declinatibus calidis aut frigidis secundum exigentiam. In causa calida citronia et que fiunt ex eis obtinent principatum. Succus quoque limonum aranciorum et citrorum et agresta et acetum et similia sunt propria. Sed in causa frigida oliue condite cepe caro salsa et pisces salsi et proprie in aceto infusi. et absinthium comestum est proprium. et ex compositis gelatine limonia et similia.

¶ De bolismo eorum.

Capitulum. xxvij.

¶ Portet ut curentur cum odoramentis et luto anababii et armeni infusi cum aceto et odorantur almosufat et panem mundum calidum et carnes assatas et stringe eorum extremitates. Et extende aures eorum et capillos ipsorum. et conforta eorum cerebra cum embrocis infrigidantibus et humectantibus. plurimum namque bolismi eorum est propter causam communicantem ramis qui adueniunt eis cum sensu. et est corpus durum et induratur. verum sensus non vltimatur cum eo.

¶ In hoc capitulo Antecuratur bolismum et est bolismus seu appetitus vacuus appetitus membrorum cum satietate stomachi. membra namque inanita appetunt cibum sed stomachus respuit. Et diuiditur in partes tres. prima curat bolismum per odores. secundo per excitantia virtute. tertio per confortantia cerebrum. secunda ibi. (Et stringe eorum extremitates.) tertia ibi. (Et conforta eorum cerebra.) **¶** Dicitur prima parte quod oportet ut patientes bolismum curentur cum odoramentis luto anababii et luto armeno infuso aceto et odorantur almosufat. i. tamarindos. et per bos reliqua acetosa dat intelligere. et odorantur panem mundum calidum: et ex optima farina frumentis actu calidum. et carnes assatas. et per hoc intellige reliqua que placet egro excitantia appetitum. secundo stringe eorum extremitates. s. adiutoria et coxas et extende aures eorum et capillos eorum ad euigilandum virtute cerebri et oris stomachi sopita. tertio conforta eorum cerebrum cum embrocis infrigidantibus et humectantibus. et causam reddens quare debet cerebrum confortari cum frigidis et humidis. et debeat eius virtus sopita excitari cum dictis diuersis dolorosis dicitur: quia plim bolismus accidit propter nocuentum oris stomachi propter causam coicantam neruo quod defert sensum oris stomachi: et ortum habet a tertio pari neruorum cerebri. et corpus. s. nerui illi aut oris stomachi est durum et induratum. s. per caliditatem febrilem adurentem et preter modum exiccantem. unde sensus non vltimatur cum eo. s. ore stomachi. s. in bonitate. Curat itaque bolismum a caliditate febrili contingentem preter modum exiccantem membra dicta. **¶** Nota tamen in etnico non necessario causari bolismum cum fiat in eo tanta durities neruorum ut priuetur sensu. causat autem vehementem durities propter vehementem compassionem humidam cum sicco terreo dum calidum valde excessiuum applicat humidum. dum vero calidum paulatim agit sicut in etnico: et magis vniuersaliter resoluendo humidum non facit membrum ita durum: neque ineptum ad virtutem sensitivam. stat itaque in etnico non esse bolismum quantumcumque nerui dicit et os stomachi. plim exiccantur et magis quam in bolismo dicto. **¶** Cura bolismi excigit duas

exigit duas intentiones. prima remouet cam siue fuerit caliditas supflua siue frigiditas et quecuq; alia. no em solu ex caliditate sed etia ex frigiditate superflua et ex multis alijs causis contingere pot. octaua pblematus. pblemate septio. et. 13^a tertij cap. de bolismo. Scda intentio est exicca/catio virtutis sensitue et appetitiue cu3 bis que dicta sunt.

De nigredine lingue eorum. Cap. xviii.

Portet vt non dimittatur sup linguam nigredo: immo fricet cum eo quod scis et si no: eleua buntur ad caput vapores maligni. et facient cadere in syzen.

Medic dicit opz vt no dimittatur supra linguam nigredo: imo fricetur cu eo qd. scis. i. in ca. de aspi rate lingue. et si no amoueat nigredo ab ea eleua buntur ad caput vapores maligni et facient cade dere in syzen. Notandū hanc nigredine esse cas tam ex vaporibus adustis et malignis eleuatis a pessima materia que est in stomacho aut in membris spualibz fm plurimū q vapores beretes lin gue faciunt corruptionem gustus et vaporantes capiti possent facere syzen qz frenesim saltem no veram. Studendū est itaqz in pbibēdo illos. pri mo alterando discrasia tā mēbrozū q humorū et ipsos digerendo. scdo eūando eos. tertio sumēdo coriandros pparatos ad pbibēdū ipsos a scē dere ad superiora. Deinde remoueat nigredo a lingua primo eā bñectando cu aqua zucarata te pida aut similibus postea ipsam abstergendo cu predictis in capitulo de aspi rate lingue.

De appetitu eorum canino.

Curant cūvctuosus frīs rduclibz? Dicit Aug. appetitū caninū curari cu3 vinctuosus frigidis et dulcibus vt puta cucurbitis conditis cu oleo violato et zucarato. et hoc qñ pendet a caliditate sicut accidit in febribus et bibat aquam. Si vero pēdeat a frigiditate denē calida vinctuosa dulcia et bibat vinū dulce nulla acredine aut stipticitate participans. Et ingenium in cibando eos est vt no presentent corā eis nisi ea que debent comedere. postea surgāt a mensa et circa alia occupent. et similiter stōm relaxantia sunt exterius stomacho applicāda calida aut frigida fm exigentia discrasie. Ego autem postq a mēsa surrexerūt cōsueui sibi cōcedere aliquid passulas et similia que paulatim comedantur interim sopitur fames.

De sincopi que accidit eis. Cap. xix.

Quandoq; accidit eis sincopis in principio febrū ppter effusionē colere ad stomachos eorum. Quare opz vt def ante porisimū aut apud paroxisimū frustuz panis de sila cum aqua granati et aqua agreste. Et scias q quando aggregantur sincopis et febris tūc sincopis est dignior curatione.

Hoc caplm diuidit in tres partes. In prima curat sincopim a colera repente ad stōm puentētem In scda ibi. (Et scias.) cōparat sincopim ad feb. oñdens q sit dignior curatione. In tertia parte ibi (Et si indiget.) ponit quedam cōuententia et quedam vitanda in sincopi. In prima parte dicit q sincopis accidit in prin. paroxisimorum feb. ppter effusionē colere ad stōs eorum. quare def eis

ante principiu paroxisimi. s. per hora aut circa frustuz panis de sila cu aqua granati. s. acris aut muzzi et cu aqua agreste siue simul misceant: siue vnū istozū tantū. pbibent nāqz bñōt coleram ad stōs effundit ipsum cōfortando et caliditatem tēperando. Et si venerit ad stōm cu bis mixta facili? euo/ metur. In scda parte dicit: q qñ cōiungūtur sin copis et febris sincopis est dignior curatione cu sit accidens seuissimum no dans inducias.

Et si indiget pauco vino def permixtus cum. iij. vini antiqui et si no sirupi malozū antiqui cuius resoluta est supfluitas et fle bothomia quidē multotiens addit in sincopi. et clistere leue est magis conueniens. et vomitus est iuuatiuus eis. et cōstrictio crurium et ponere manus et pedes in aqua calida. Et cu euadunt tunc de sollicitudine est vt cibentur sauc ordei infrigidato in quo sint grana granatorum.

In hac parte dicit q si indiget qui paratus est sincopi aliquāto vino def permixtu vt puta cu. 3. sij. vini antiqui. i. bene clarificati depurati misceatur notabilis quantitas aque vt puta. 3. s. aut quātum videbit fm potentia vini. cōsuetudinē egrī. temp? anni. et febris intentionez. verum tpe nfo in quo bibimus potenter bec vini quantitas esset exigua. etiā possumus exhibere. 3. s. cu tantundem aut duplo aque. et dz esse hoc vinū releuans a sincopi subtile et aromaticū tendēs in dulcedinē vel locius em ceteris a sincopi releuat suis vaporibz spiritibus cōsilibus ipsos fouendo. Et si no possit sibi dari vinum lege pbibente: aut qz forte per ppteretatez individualē sibi inimicatur: sirupi malozum antiqui. i. bene depurati a qbus aquositas sit resoluta et fer descenderit sic erit minus aptus ebullitioni. et per mala intellige granata aut mala pontica de qbus supra: et sirupus de acetositate cō trit est prestas et similes. et sit doz. 3. s. vel circa cu. ij. 3. aque. aut aq acetose que est prestantior nisi forte ei? odor egro displiceat. 2^o dicit: q stōmia vitāda est qz addit in sincopi. Tertio dicit q clistere leue est magis cōueniens no quidez in actu sincopis sed ante sincopim et añ paroxisimū ad pbibēdū colerā repturā ad stōm. Et vomitus est iuuatiuus eis cu sentit pñentialr colerā in stomacho et adest nausea ante sincopim et in sincopi et post sincopim. Adit em multos sincopizātes cu vomitu colere statim liberari. Et cōstrictio crurū et ponere manus et pedes in aqua calida conuenit ante paroxisimū et in paroxismo ad diuertendū. Et cu euadūt a sincopi cibent sauc ordei d qua supra. per sauc ordei hic intellige ptisanā et sit infrigidatum ppte cum grants granatorū. s. muzis aut acris. tum ppter feb. tū ppter sincopim. Si tñ posset expectari declinatio paroxisimi feb. anteqz cibetur: esset prestantius. Cura sincopis exigit duplex regimē. vnū tpe sincopis actualis et dispositionis ppinque sincopi. et est vt eger releuetur a sincopi excitando ipsum cu vocibus altis et aspgēdo facie cum aqua et ppte ros. et bonis odoribz. Et si sincopis fuerit ppter raptū materia ad stōm cōuentunt friccationes ventose diuertētes ligatur re extremozū et lotiones. ipso tñ semp iacente sup pino. Sed no cōuenit flebothomia. tum qz debilitat. tum qz facit fluere colerā ad stōm. neqz debent exhiberi solutua per os cu debilitent et attrahāt materias ad stōm. sed bñ cōuenit suppositorum

Calenus secū da affozisimoz. Non omnes q voluēt sub/ mo moriuntur s. si bec tria cō ditiōaliter ad tanguntur fre/ quēter: et forti ter sine mani/ fobis occasiōi/ bus: sunt autē manifeste occa/ siones vt flux/ vris: emissio/ sanguinis: lon/ gū egritudi/ nes obilitates

et forte clistere lenitius cū pauco melle nisi sit ex bis qui sincopizant ex clisteri. Si vero fuerit sincopis ppter prefocacionem spūs in corde et ppter a multitudine etiā ppter diuersiōes suprascriptas cōuentuslōmia ex basilica dextrī lateris si fuerit repletio sanguinea. aut ex basilica sinistrī lateris si fuerit repletio vaporosa. Si vero sincopis fuerit ppter paucitatē spūsneq; diuersiōes neq; flōmie a sincopi cū vocibus aspersione faciet bonis odoribus. et vini exhibitione aut aque carnis. adz iace re supinus et simplm oēs patientes sincopim precipiunt vigilare et dimittere locutionē. ii^a. terrij. Aliud regimē est obseruandū in dispōne ante sincopim. ut puta in bis qui sincopizant in prin^o febrū sicut sincopalis minute aut humorose aut ppter alias cās. et exigit duas intētōes. Prima est remotio cause sincopis tam ppinque q̄ remote. et p hac intentione perficienda si in cā fuerint būō h res cōuenit ipsorū eūatio taz flōmia q̄ pharmacia fm exigentiā cause. sint tñ solutua bene correctaneq; cordi inimica. Scda intentio est cordis confortatio cū ppijs discrasie contrarijs. butusmodi exquisitum regimē vide in cōmento quod feci super nono Almanforis.

De constrictione anhelit^o eorum. Cap. xxx.

Constrictione anhelitus accidit eis aut ppter spasimū et siccitatē que accidit eis in lacertis anhelit^o. aut ppter materiam prefocatiuā descendentem ad guttur eorū aut ppter debilitatē que dominatur neruis venientibus ad membra anhelitus.

Habet hoc caplm duas partes. In prima pte ponit tres causas constrictionis anhelitus. In 2^a curam. scda ibi. (Et prima quidē). In prima pte dicit: q̄ constrictione anhelitus accidit febricitibus ppter spasimū et siccitatē in lacertis anhelit^o. i. spasimū eorū de inanitione p que intellige oēm contractionē a siccitate depēdentē aut impotentia debite mouendi pectus ab eadē cā. Scda cā constrictionis eius est ppter materiam prefocatiuā descendentē ad guttura eorū et ppter ad epiglōtū et cānam pulmonis facientē vnā de spēbus squinantie prefocatiue. Tertia est ppter debilitatē que dñatur neruis venientibus ad membra anhelitus siue sint nerui reuersiui venientes ad cōplexionez musculorū epiglōtis siue sint nerui venientes ad diafragma. et bi descendunt a tertio et sexto pari neruorū cerebri siue veniant ad cōpositionem neruorum mouentū pectus qui descendūt a 9^o. et 10^o pari neruorū nuibe: quorū primū oritur inter octauā et nonā spondilē. 2^m inter nonā et decimā.